
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

----------- 

 Originale Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 11   Del  09-08-2016 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI 

AMMNISTRATORI LOCALI 

 

L’anno  duemilasedici, il giorno  nove del mese di agosto  alle ore 13:10  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   GIANNONE Giuseppe SINDACO P 

SIMONE VERNI Rosa Vice Sindaco P 

TERZO Gianfranco Assessore P 

LIMITONE Maria Assessore P 

NOVIELLI Francesco Assessore P 

   

Assume la Presidenza il  GIANNONE Giuseppe ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. NUNZIANTE VITTORIO FRANCESCO ERCOLE 

Pareri ex art. 49 D.Lgs N. 267/2000 e succ. mod.in e int.ni sulla proposta di deliberazione  

N. 13 del 26-07-2016: 

 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA 

Favorevole ,   08-08-016 

Dott.ssa Campanella Maria Anna 

 

Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE 

Favorevole ,   08-08-016 

Dott.Ssa Centrone Antonietta 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 09-08-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in esecuzione delle disposizioni contenute nel: 

- Titolo III, Capo IV, artt. 82-83-84 del D. Lgs. 267/2000,  in materia di “status” degli 

amministratori locali;  

- D.M. 119/2000, in materia di determinazione dei valori economici di riferimento per le 

indennità degli Amministratori; 

- Art. 1, comma 54 della Legge 266/2005 (Finanziaria 20006); 

- Art.1,  comma 136, della Legge 56/2014 (Legge Delrio);  

nonché delle varie pronunce della Magistratura Contabile, tra cui la deliberazione n. 208 

della Sezione regionale di controllo per il Lazio, in materia di corretta applicazione dei 

provvedimenti vigenti in materia di emolumenti degli amministratori locali;  

 con delibera  G.C. n. 1 del 23 giugno 2016  - a seguito dell’insediamento della nuova 

Amministrazione  e del conseguente Decreto sindacale n. 1 del 13 giugno  2016,   di nomina della 

Giunta Comunale,  acquisito il parere positivo dell’Organo di controllo contabile dell’Ente,  così 

come  disposto, dalla normativa vigente,    è stato effettuato il calcolo dell’invarianza della spesa;  

 

Tenuto conto della circostanza che nel Comune di Sannicandro è in atto la procedura di 

“Riequilibrio finanziario”, così come dichiarato con delibera del Commissario Straordinario n. 18 

del 12/5/2016; 

 

Ritenuto, alla luce del richiamato provvedimento prefettizio, di individuare,  quale opportuna 

misura  per il contenimento della spesa, quella della riduzione della indennità di funzione del 

Sindaco, del Vice Sindaco e degli Assessori della misura del 20%,  che vengono pertanto 

rideterminate come di seguito indicato;  

 

Ritenuto altresì di poter proporre  al Consiglio Comunale l’adozione di un’analoga deliberazione 

per la riduzione  dell’indennità di funzione del Presidente del Consiglio e dei gettoni di presenza per 

i Consiglieri comunali che prendono parte ai lavori del Consiglio;  

 

Acquisiti i pareri  del responsabile del servizio interessato,  attestante la regolarità tecnica del 

presente provvedimento, nonché il parere di regolarità contabile, ex  articoli 49, 147 comma 2,  

lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del Tuel, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000;   

 

Visti:  

 Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni.” – art. 1, c. 135-136. 

 il DM n. 119/2000 “Regolamento recante norme per la determinazione della misura 

dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali”; 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. lgs. n. 267/2000 – artt. 80, 82 

e 86); 

 la Legge n. 266/2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato” – art. 1, c. 54; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 09-08-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 il DL n. 138/2011 “Ulteriori misure urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo 

sviluppo.” – art. 16; 

 la Legge n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni di comuni.” – art. 1, c. 135-136. 

 

All’unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di richiamare le premesse per divenirne parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato;  

2) Di ridurre , volontariamente, le indennità di carica degli amministratori dell’ente nella 

misura del  20%,   rideterminandole nel modo seguente, a decorrere dalla data di 

insediamento: 

Carica Nome  Entità  Ind. teorica Ridotta   

Sindaco  Giuseppe Giannone  Intera € 2.509,97 €. 2. 007,98 

 

Vice 

sindaco-  

Rosa Simone Verni  Intera € 1.254,99 €. 1.003,99 

Assessore  Gianfranco Terzo  Intera € 1.129,49 €. 903,59 

Assessore) Maria Limitone  Dimezzata €.564, 50 €. 451,80 

Assessore  Francesco Novielli) Dimezzata €. 564,50 €. 451,80 

 

3) Di proporre altresì al Consiglio Comunale l’adozione di un analogo provvedimento per la 

riduzione dell’indennità di carica del Presidente del Consiglio e del gettone di presenza per i 

Consiglieri Comunali, per la partecipazione alle sedute del Consiglio;  

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio per le valutazioni di 

competenza.  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 09-08-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 

 IL PRESIDENTE  

 GIANNONE Giuseppe  

 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 DOTT. NUNZIANTE VITTORIO 

FRANCESCO ERCOLE 

 

 

 

N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 DOTT. NUNZIANTE VITTORIO 

FRANCESCO ERCOLE 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 DOTT. NUNZIANTE VITTORIO 

FRANCESCO ERCOLE 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 09-08-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 

 


